Animadversiones in condita attenuantia.

§. 1.

USus conditorum non debet esse diuturnus, propter rationes supra in titulo de conditis datas.

§. 2.

Imprimis caute præscribantur condita mulieribus, quia dulcia sunt & suffocationi uterinæ ansam præbent, speciatim si confectio alkermes completa addatur, hoc est, cum ambra & moscho.

§. 3.

Bono cum successu post conditi assumptionem hauritur cyathus vini malvatici vel canariensis, hogelandici, vel alias notæ melioris maturi, sed abstinenter ab vino rhenano, acidioribusve vinis, præfertim rubris.

De balneis attenuantibus.

§. 1.

Dividimus Balnea more medico (non veteri & Romano, nam de his consulendi sunt historiæ Romanorum, imprimis Rosinus, Mercurialis de arte gymnastica. &c.) in humida & sicca. Utrumque tamen ulterius dividii poterit in simplex & compositum.

§. 2.

Simplex dicitur, quod paratur ex aqua sola, sive dulci, quemadmodum pro hecticis & emaciatis corporibus, sive salsa marina, ut in scabiei diversis speciebus. Compositum autem balneum fit ex radicibus ad ℥ iv, corticibus ad ℥ ij, lignis ad ℥ ij, herbis ad M. x vel xij, seminibus ad ℥ ss, floribus ad M. iv. baccs ℥ j. Exempli gratia:

BC.

Rx. Cort. guaj. 3xvj.

rad. alth.

petasit. aa. viij

bryon. 3ij

herb. majoran.

rosmar.

lavend.

alth. aa. M. ij

bacc. junip. 3ijj

laur. 3iv.

sem. cumin. 3iij

flor. chamom.

melil.

sambuc. aa. Miij

sulph. viv. 3iv

sal. ammon. 3ij.

Coq. in s. q. aq. comm: in aheno, stanno obducto, sed optime clauso, per horam, postea vapores excipientur calidi, stragulis superimpositis undiquaque, postea partes affectae in balneum ipsum immittantur. Siccum autem, quod etiam dici solet Laconicum, instituitur sequenti modo: Capsula quædam efformanda est instar tentorii, ex asseribus & charta crassiore, ita ut æger sellæ insidens eadem comprehendatur totus, excepto capite; tunc vas terreum cum spiritu vini intromittatur, hicque accendatur: ita enim vapores spiritus vini ad corporis superficiem magno impetu allidendo penetrant, humoresque ad glandulas subcutaneas majore copia propellunt, hoc est sudores proliciunt. Alii quoque feliciter balneum siccum instituunt in vase ampliore cerevisario (*Belgis in een kuip*) sed tentorii in modum cooperto, & lapides igniri faciunt atque intromiti, in quos conjiciunt vel spiritum vini, vel decoctum herbarum fragrantium & sudoriferarum.

Animadversiones in Balnea attenuantia.

Nisi corpus rite fuerit ante usum balneorum, præprimis siccorum præparatum, summo sæpe cum periculo & sanitatis detramento

mento usurpantur: etenim sudore copioso, serum sanguinis meliorque fluidi portio cum deperdatur, non nisi crastæ viscosa & terrestris remanet materia, quæ, præsertim in angustioribus canalibus, flagnando, producit vel atrophiam, vel paralyсин, vel hydropem.

§. 2.

IN morbis venereis gravioribus, mercurialibus magna copia præmissis, nunquam balnea sicca sunt adhibenda: namque per salivationem continuatam tantum lymphæ amissum est, ut sanguis ea indigeat, adeoque denuo non depauperanda sit balneis siccis.

§. 3.

TEmpore balnei maxime conductit cardiacum temperatum, v. g. jusculum carnis cum croco & taleolis citri vel arantiorum, mace, &c. vel vinum canariense, vel rhenanum maturum cum cinnamomo, croco & pauxillo sacchari.

§. 4.

PRæterquam quod humida balnea siccis multis modis sint præferenda, etiam hoc notandum venit, quod metallica & mineralia nonnulla, decoctionibus cæterorum vegetabilium addita, æmulentur balnea naturalia, qualia sunt in Germania, Suecia, Dania, Italia, Gallia, Anglia, Turcia, &c. quamplurima diversæ naturæ. Reæte ergo Verulamius lib: de augm: scient: ita loquitur: *Inter præparations Medicinarum mirari subit, (præsertim cum Medicinæ ex mineralibus a chymicis in tantum evectæ & celebratæ sint, cumque tales Medicinæ tutius adhibeantur ad exteriora, quam intro sumantur) neminem abhuc inventum, qui, per artem, thermas naturales & fontes medicinales imitari annixus fuerit; cum tamen in confesso sit, thermas illas & fontes virtutes suas ex venis mineralium, per quas permeant, nancisci; quin etiam in manifestum hujus rei exemplum bene norit humana industria discernere & distinguere per separationes quasdam, ex quo genere mineralium, hujusmodi aquæ imbuantur, veluti an ex sulphure, vitriolo, chalybe, aut aliquo simili*

simili; quæ naturalis aquarum tinctura, si ad artificiosas compositiones reduci posset, fuerit in potestate hominis, etiam plura genera carum (prout usus postulat) effingere, & temperamentum ipsorum, pro arbitrio, nempe recto, regere.

§. 5.

POst usum balnei corpus anxie præservandum est ab frigore aëris, beneque mappis & strophiolis abstergendum, lectoque committendum.

De Clystere attenuante.

§. I.

LIcet clysteres sive enemata ordinarie præscribantur ad fæces alvinas evacuandum, attamen nonnulli eorum dantur, qui ratione ingredientium suorum salino-volatilem oleosorum materiam viscosam non solum intestinis crassis sive inferioribus attenuant, verum etiam in tenuibus, sive superioribus, nec non in renibus aliisque partibus, dividunt & dissipant: exempla hujus rei quamplurima reperire licet in Practicorum observationibus, imo, quod magis rarum videri posset, dantur clysteres inebriantes, soporiferi, febrifugi, &c. Ordo autem sive series ingredientium est eadem fere, quæ apozematicis, dosinque colaturæ non licet extendere ultra libram unam; v. g.